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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal 

udarbejde en rapport, hvori der fremsættes forslag til, hvordan det offentlige skal kompensere forældre, 

der ikke kan få tildelt pasning efter endt barsels- og forældreorlov. Som en del af rapporten skal det 

fremgå, hvilke økonomiske konsekvenser for det offentlige, der vil være ved forslaget. Arbejdsgruppen 

skal fremlægge sine anbefalinger senest den 1. januar 2024. 

(Demokraatits Inatsisartutgruppe) 

(1. behandling) 

 

Tak til Demokraatits Inatsisaartutgruppe for forslaget. Jeg skal meddele, at vi fra Demokraatit er enige i 

forslaget og i alle de argumenter, der fremføres. 

 

Jeg vil i stedet fokusere på Naalakkersuisuts svarnotat, der oprigtig talt overrasker mig og skuffer mig. Vi 

betaler alle skat, og derfor må vi også forvente, at den offentlige sektor kan løfte de opgaver, der bliver den 

pålagt. Vi har desværre i mange år set, at den offentlige sektor ikke er i stand til at tilbyde tilstrækkeligt 

med pladser i daginstitutionerne. Det betyder, at der er forældre, der ikke kan få passet deres børn, når 

deres orlovsmuligheder udløber. Her mener vi fra Demokraatit, at den offentlige sektor på en eller anden 

måde skal kompensere de skattebetalende forældre. 

 

Men næ. Nej. Siger Naalakkersuisut. Det må forældrene selv klare. Vi må forstå, at det skam ikke er 

Naalakkersuisuts ansvar. Det er kommunernes ansvar, og Naalakkersuisut er i dialog med kommunerne om 

at opgaven skal løftes.  

 

Helt ærligt; det er ansvarsforflygtigelse af den allerværste slags. Og det håber jeg ikke, at partierne her i 

Inatsisartut lader Naalakkersuisut slippe afsted med. Lad os stå sammen og tvinge Naalakkersuisut til at 

tage sit ansvar alvorligt og komme i gang med at undersøge, hvordan vi fra det offentliges side kan 

kompensere de forældre, der lider under, at den offentlige sektor ikke kan løfte den opgave, som den har 

fået. 

 

Demokraatit indstiller forslaget til godkendelse og til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget. 

 


